
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БЕЛОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

(МБОУ «БЕЛОГОРСКАЯ СШ») 

 

ПРИКАЗ 

9 октября 2023 г. № 173-од 

п.Белогорский 

 

О назначении ответственного 
за функциональную грамотность,  
утверждении плана мероприятий,  
направленных на формирование и оценку  
функциональной грамотности обучающихся 
 
     Во исполнение приказов министерства общего и профессионального образования 
Ростовской области от 15.09.2021 №840 «Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности», от 24.09.2021 №864 и в соответствии с письмами 
Минпросвещения России от 14.09.2021 №03-510 «Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности» от 15.09.2021 №АЗ-581/03 «Об организации работы по 
повышению качества образования в субъектах Российской Федерации» в рамках 
реализации национального проекта «Образование», с целью повышения функциональной 
грамотности обучающихся образовательной организации, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Кукину Галину Александровну, заместителя директора по УВР,  назначить 
ответственной за организацию работы по формированию и оценкефункциональной 
грамотности обучающихся в 2023-2024 учебном году. 
 
2. Определить группу учителей, участвующих в формировании функциональной 
грамотности по направлениям: 

- Читательская грамотность – Суворкина Н.Н. 
- Естественно-научная грамотность – Беркела Т.М. 
- Финансовая грамотность – Караим Т.П. 
- Математическая грамотность – Русакова А.В. 
- Глобальные компетенции – Кукина Г.А. 
- Креативное мышление – Попова Е.А. 
 
3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «Белогорская СШ» на 2023-2024 

учебный год (приложение) 

 
Директор школы __________________ /Т.В.Быркова/ 
 
 
 

 

 

 



Приложение к приказу от 09.10.2023 №173-од 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БЕЛОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

_______________________________________________________________________ 

 
План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся в МБОУ «Белогорская СШ» на 2023-2024 учебный год  
 

№ 
п/п 

Мероприятие Сроки 
реализации 

Ответственные 

1 Определение ответственного за вопросы 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся в ОО  

сентябрь  директор школы 

2 Актуализация перечня ответственных учителей по 
вопросу формирования функциональной 
грамотности обучающихся (по каждому 
направлению) 

сентябрь  администрация 
школы 

3 Проведение самодиагностики ОО по вопросу 
готовности к формированию функциональной 
грамотности обучающихся (чек-листы) 

октябрь ответственный за 
вопросы 
формирования и 
оценки 
функциональной 
грамотности 
обучающихся в ОО 

4 Изучение федеральных, региональных 
нормативных и методических материалов по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 

сентябрь-май  администрация 
школы, учителя-
предметники 

5 Повышение квалификации педагогических 
работников по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся 

сентябрь-май  администрация 
школы 

6 Участие педагогов в мероприятиях с 
использованием дистанционных образовательных 
технологий, в том числе ВКС, вебинаров по 
решению заданий (в том числе из банка заданий 
ФГБНУ «ИСРО РАО») для формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся 

сентябрь-май  учителя-
предметники 

7 Участие в научно-практических мероприятия, 
способствующих формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся: 
конкурсы, конференции, олимпиады для педагогов 

сентябрь-май  учителя-
предметники 

8 Рассмотрение вопросов по формированию и 
оценке функциональной грамотности учащихся на 
заседаниях педсоветов 

сентябрь-май  администрация 
школы 

9 Включение в план работы ШМО вопросов в части 
формирования и оценки функциональной 
грамотности 

по плану ШМО руководители ШМО 

10 Регистрация педагогов, участвующих в 
формировании функциональной грамотности, на 
платформе «Российская электронная школа» 
https://fg.resh.edu.ru 

сентябрь-
октябрь 

учителя-
предметники 

11 Организация и проведение для учителей 
практикумов по решению заданий «Электронного 

сентябрь-
декабрь 

ответственный за 
вопросы 



банка заданий по оценке функциональной 
грамотности» 

формирования и 
оценки 
функциональной 
грамотности 
обучающихся в ОО 

12 Обеспечение работы учителей на сайте 
https://fg.resh.edu.ru в целях формирования 
функциональной грамотности и внедрения в 
учебный процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, разработанных 
ФГБНУ «Институт стратегии развития 
образования Российской академии образования», 
пособий издательства «Просвещение» 

сентябрь-май  учителя-
предметники 

13 Проведение тренировочных диагностических 
работ по оценке функциональной грамотности 
обучающихся 

сентябрь-май  
(еженедельно) 

учителя-
предметники 

14 Анализ рабочих программ по предметам, курсам 
(определение разделов, тем, при изучении которых 
реализуются приемы формирования и оценки 
функциональной грамотности) 

сентябрь-май  учителя-
предметники 

15 Внедрение в учебный процесс практико-
ориентированных заданий для формирования 
функциональной грамотности 

сентябрь-май  учителя-
предметники 

16 Организация и проведение мероприятий, 
направленных на развитие навыков 
коммуникации, командной работы (волонтерство, 
школьные эко- и медиаотряды) 

сентябрь-май  педагог-организатор 

17 Реализация курсов внеурочной деятельности по 
формированию функциональной грамотности 
обучающихся 

сентябрь-май  учителя-
предметники 

18 Использование ресурсов центра «Точка роста» в 
работе с обучающимися по формированию 
функциональной грамотности 

сентябрь-май  учителя-
предметники 

19 Участие в научно-практических мероприятия, 
способствующих формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся: 
конкурсы, олимпиады и иные мероприятия для 
обучающихся 

сентябрь-май  учителя-
предметники 

20 Наполнение тематической страницы 
«Функциональная грамотность» на сайте ОО 

сентябрь-май  ответственные за 
формирование 
функциональной 
грамотности, 
администратор 
школьного сайта 

21 Информационно-просветительская работа с 
родителями (законными представителями) 
обучающихся по вопросам формирования 
функциональной грамотности в школе 

сентябрь-май  администрация 
школы, классные 
руководители 

22 Подведение итогов реализации плана май  администрация 
школы, учителя-
предметники, 
классные 
руководители 

 
 

https://fg.resh.edu.ru/


Ответственные за формирование функциональной грамотности: 
- Читательской грамотности – Суворкина Н.Н. 
- Естественно-научной грамотности – Беркела Т.М. 
- Финансовой грамотности – Караим Т.П. 
- Математической грамотности – Русакова А.В. 
- Глобальных компетенций – Кукина Г.А. 
- Креативного мышления – Попова Е.А. 
 


		2023-10-25T13:38:12+0300
	Быркова Татьяна Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




